
 
REPUBLIQUE FRANCAISE 

 
METROPOLE DU GRAND PARIS 

 
SEANCE DU CONSEIL DE LA METROPOLE DU GRAND PARIS 

DU VENDREDI 1er JUILLET 2022 
 
CM2022/07/01/35 : MODALITES DE GESTION DES AMORTISSEMENTS A COMPTER DU 
1ER JANVIER 2023 
 
DATE DE LA CONVOCATION : 24 juin 2022 
NOMBRE DE CONSEILLERS EN EXERCICE : 208 
PRESIDENT DE SEANCE : Patrick OLLIER, Président 
SECRETAIRE DE SEANCE : Geoffroy BOULARD 
 
 

LE CONSEIL DE LA METROPOLE DU GRAND PARIS 
 
Vu l’article L.5219-1 du code général des collectivités territoriales portant création de la 
métropole du Grand Paris ; 
 
Vu l’article D.5217-20 du code général des collectivités territoriales relatif aux modalités 
d’amortissement des immobilisations applicables aux métropoles ; 
 
Vu l’instruction budgétaire et comptable M57 ; 
 
Vu la délibération CM2016/09/26 du 30 septembre 2016 fixant les durées d’amortissement des 
immobilisations ; 
 
La commission « Finances » consultée ; 
 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE 
 
DECIDE un aménagement de la règle du prorata temporis pour les nouvelles immobilisations 
mises en service ou acquises à compter du 1er janvier 2023 listées ci-dessous. Cette simplification 
consiste à calculer l’amortissement à partir du début de l’exercice suivant la date de mise en 
service ou la date d’acquisition. 
 

Compte 
d'immobilisation Catégorie d'immobilisation 

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 
202 Frais d'études, d'élaboration, de modification et de révision des documents d'urbanisme 

2031 Frais d'études (non suivis de réalisation) 
2032 Frais de recherche et développement (non suivis de réalisation) 
2033 Frais d'insertion (non suivis de réalisation) 
2051 Concessions et droits similaires 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



2 
 

2087 Immobilisations incorporelles reçues au titre d'une mise à disposition 
2088 Autres immobilisations incorporelles 

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 
2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 

21561 Matériel roulant 
21568 Autre matériel et outillage d'incendie et de défense civile 
2157 Matériel et outillage techniques 

21571 Matériel ferroviaire 
21572 Matériel technique scolaire 
21573 Matériel et outillage de voirie  

215731 Matériel roulant 
215738 Autre matériel et outillage de voirie  
21578 Autre matériel technique 
2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 
216 Biens historiques et culturels 

2161 Biens historiques et culturels immobiliers 
21612 Dépenses ultérieures immobilisées 
2162 Biens historiques et culturels mobiliers 

21622 Dépenses ultérieures immobilisées 
217 Immobilisations reçues au titre d'une mise à disposition 

21756 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 
217561 Matériel roulant 
217568 Autre matériel et outillage d'incendie et de défense civile 
21757 Matériel et outillage technique 

217571 Matériel ferroviaire 
217572 Matériel technique scolaire 
217573 Matériel et outillage de voirie  

2175731 Matériel roulant 
2175738 Autre matériel et outillage de voirie  
217578 Autre matériel technique 
21758 Autres installations, matériel et outillage techniques 
2176 Biens historiques et culturels 

21761 Biens historiques et culturels immobiliers 
216712 Dépenses ultérieures immobilisées 
21762 Biens historiques et culturels mobiliers 

217622 Dépenses ultérieures immobilisées 
2178 Autres immobilisations corporelles reçues au titre d'une mise à disposition 

21782 Matériel de transport 
217821 Matériel de transport ferroviaire 
217828 Autres matériels de transport 
21783 Matériel informatique  

217831 Matériel informatique scolaire 
217838 Autre matériel informatique 
21784 Matériel de bureau et mobilier 

217841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



3 
 

217848 Autres matériels de bureau et mobiliers 
21785 Matériel de téléphonie 
21786 Cheptel 
21788 Autres 

218 Autres immobilisations corporelles 
2181 Installations générales, agencements et aménagements divers 
2182 Matériel de transport 

21821 Matériel de transport ferroviaire 
21828 Autres matériels de transport 
2183 Matériel informatique 

21831 Matériel informatique scolaire 
21838 Autre matériel informatique 
2184 Matériel de bureau et mobilier 

21841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 
21848 Autres matériels de bureau et mobiliers 
2185 Matériel de téléphonie 
2186 Cheptel 
2188 Autres 

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION 
225 Installations, matériels et outillages techniques 

2256 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 
2257 Matériel et outillage techniques 

22571 Matériel ferroviaire 
22572 Matériel technique scolaire 
22573 Matériel et outillage de voirie  

225731 Matériel roulant 
225738 Autre matériel et outillage de voirie  
22578 Autre matériel technique 
2258 Autres installations, matériel et outillage techniques 
226 Biens historiques et culturels 

2261 Biens historiques et culturels immobiliers 
22612 Dépenses ultérieures immobilisées 
2262 Biens historiques et culturels mobiliers 

22622 Dépenses ultérieures immobilisées 
228 Autres immobilisations corporelles 

2281 Installations générales, agencements et aménagements divers 
2282 Matériel de transport 

22821 Matériel de transport ferroviaire 
22828 Autres matériels de transport 
2283 Matériel informatique  

22831 Matériel informatique scolaire 
22838 Autre matériel informatique 
2284 Matériel de bureau et mobilier 

22841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 
22848 Autres matériels de bureau et mobiliers 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



4 
 

2285 Matériel de téléphonie 
2286 Cheptel 
2288 Autres 

 
FIXE les durées d’amortissement des biens amortissables comme suit : 
 

Compte Catégorie d'immobilisation 

Durée 
d'amortissement 

(délibération 
juillet 2022) 

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES   

202 Frais d'études, d'élaboration, de modification et de révision des 
documents d'urbanisme 10 

2031 Frais d'études (non suivis de réalisation) 5 
2032 Frais de recherche et développement (non suivis de réalisation) 5 
2033 Frais d'insertion (non suivis de réalisation) 5 
204 Subventions d'équipement versées   

204xx1 Biens mobiliers, matériels et études 5 
204xx2 Bâtiments et installations  30 
204xx3 Projets d'infrastructures d'intérêt national  40 
204114 Etat-voirie 30 
204115 Etat-Monuments historiques 30 

2046 Attributions de compensation d'investissement 10 
2051 Concessions et droits similaires 3 

2087 Immobilisations incorporelles reçues au titre d'une mise à disposition 5 

2088 Autres immobilisations incorporelles 5 
21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES   

211 Terrains   
2114 Terrains de gisement 30 
212 Agencements et aménagements de terrains   

2121 Plantations d'arbres et d'arbustes 15 
2128 Autres agencements et aménagements 15 
213 Constructions   

2131 Bâtiments publics   
21311 Bâtiments administratifs 30 
21312 Bâtiments scolaires 30 
21313 Bâtiments sociaux et médico-sociaux 30 
21314 Bâtiments culturels et sportifs 30 
21315 Centres d'incendie et de secours 30 
21316 Equipements du cimetière 30 
21318 Autres bâtiments publics 30 
2132 Bâtiments privés   

21321 Immeubles de rapport 30 
21328 Autres bâtiments privés 30 
2135 Installations générales, agencements, aménagements des constructions   

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



5 
 

21351 Bâtiments publics 20 
21352 Bâtiments privés 20 
2138 Autres constructions 30 
214 Constructions sur sol d'autrui   

2141 Bâtiments publics 30 
2142 Immeubles de rapport 30 
2143 Droit de superficie 30 
2145 Installations générales, agencements, aménagements 30 
2148 Autres constructions 30 
215 Installations, matériels et outillages techniques   

2153 Réseaux divers   
215321 Réseaux de transmission 30 
21532 Réseaux d'alerte 30 
21533 Réseaux câblés 30 
21534 Réseaux d'électrification 30 
21538 Autres réseaux 30 
2154 Voies navigables 30 
2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile   

21561 Matériel roulant 10 
21568 Autre matériel et outillage d'incendie et de défense civile 10 
2157 Matériel et outillage techniques   

21571 Matériel ferroviaire 30 
21572 Matériel technique scolaire 5 
21573 Matériel et outillage de voirie    

215731 Matériel roulant 8 
215738 Autre matériel et outillage de voirie  8 
21578 Autre matériel technique 5 
2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 5 
216 Biens historiques et culturels   

2161 Biens historiques et culturels immobiliers   
21612 Dépenses ultérieures immobilisées 30 
2162 Biens historiques et culturels mobiliers   

21622 Dépenses ultérieures immobilisées 5 
217 Immobilisations reçues au titre d'une mise à disposition   

2171 Terrains   
21714 Terrains de gisement 30 
2172 Agencements et aménagements de terrains   

21721 Plantations d'arbres et d'arbustes 15 
21728 Autres agencements et aménagements 15 
2173 Constructions   

21731 Bâtiments publics   
217311 Bâtiments administratifs 30 
217312 Bâtiments scolaires 30 
217313 Bâtiments sociaux et médico-sociaux 30 
217314 Bâtiments culturels st sportifs 30 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



6 
 

217315 Centres d'incendie et de secours 30 
217318 Autres bâtiments publics 30 
21732 Bâtiments privés   

217321 Immeubles de rapport 30 
217328 Autres bâtiments privés 30 

21735 Installations générales, agencements, aménagements des constructions 20 

21738 Autres constructions 30 
2174 Constructions sur sol d'autrui   

21741 Bâtiments publics 30 
21742 Immeubles de rapport 30 
21745 Installations générales, agencements, aménagements 30 
21748 Autres constructions 30 
2175 Installations, matériels et outillages techniques   

21753 Réseaux divers   
217531 Réseaux de transmission 30 
217532 Réseaux d'alerte 30 
217533 Réseaux câblés 30 
217534 Réseaux d'électrification 30 
217538 Autres réseaux 30 
21754 Voies navigables 30 
21756 Métriel et outillage d'incendie et de défense civile   

217561 Matériel roulant 10 
217568 Autre matériel et outillage d'incendie et de défense civile 10 
21757 Matériel et outillage technique   

217571 Matériel ferroviaire 30 
217572 Matériel technique scolaire 5 
217573 Matériel et outillage de voirie    

2175731 Matériel roulant 8 
2175738 Autre matériel et outillage de voirie  8 
217578 Autre matériel technique 5 
21758 Autres installations, matériel et outillage techniques 5 
2176 Biens historiques et culturels   

21761 Biens historiques et culturels immobiliers   
216712 Dépenses ultérieures immobilisées 30 
21762 Biens historiques et culturels mobiliers   

217622 Dépenses ultérieures immobilisées 5 

2178 Autres immobilisations corporelles reçues au titre d'une mise à 
disposition   

21782 Matériel de transport   
217821 Matériel de transport ferroviaire 30 
217828 Autres matériels de transport 5 
21783 Matériel informatique    

217831 Matériel informatique scolaire 5 
217838 Autre matériel informatique 5 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



7 
 

21784 Matériel de bureau et mobilier   
217841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 8 
217848 Autres matériels de bureau et mobiliers 8 
21785 Matériel de téléphonie 5 
21786 Cheptel 5 
21788 Autres 5 

218 Autres immobilisations corporelles   
2181 Installations générales, agencements et aménagements divers 20 
2182 Matériel de transport   

21821 Matériel de transport ferroviaire 30 
21828 Autres matériels de transport 5 
2183 Matériel informatique   

21831 Matériel informatique scolaire 5 
21838 Autre matériel informatique 5 
2184 Matériel de bureau et mobilier   

21841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 8 
21848 Autres matériels de bureau et mobiliers 8 
2185 Matériel de téléphonie 5 
2186 Cheptel 5 
2188 Autres 5 

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION   
221 Terrains   

2214 Terrains de gisement 30 
222 Agencements et aménagements de terrains   

2221 Plantations d'arbres et d'arbustes 15 
2228 Autres agencements et aménagements 15 
223 Constructions   

2231 Bâtiments publics   
22311 Bâtiments administratifs 30 
22312 Bâtiments scolaires 30 
22313 Bâtiments sociaux et médico-sociaux 30 
22314 Bâtiments culturels et sportifs 30 
22315 Centres d'incendie et de secours 30 
22318 Autres bâtiments publics 30 
2232 Bâtiments privés   

22321 Immeubles de rapport 30 
22328 Autres bâtiments privés 30 

2235 Installations générales, agencements, aménagements des constructions 20 

2238 Autres constructions 30 
224 Constructions sur sol d'autrui   

2241 Bâtiments publics 30 
2242 Immeubles de rapport 30 
2245 Installations générales, agencements, aménagements 30 
2248 Autres constructions 30 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



8 
 

225 Installations, matériels et outillages techniques   
2253 Réseaux divers   

22533 Réseaux câblés 30 
22534 Réseaux d'électrification 30 
22538 Autres réseaux 30 
2254 Voies navigables   
2256 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 10 
2257 Matériel et outillage techniques   

22571 Matériel ferroviaire 30 
22572 Matériel technique scolaire 5 
22573 Matériel et outillage de voirie    

225731 Matériel roulant 8 
225738 Autre matériel et outillage de voirie  8 
22578 Autre matériel technique 5 
2258 Autres installations, matériel et outillage techniques 5 
226 Biens historiques et culturels   

2261 Biens historiques et culturels immobiliers   
22612 Dépenses ultérieures immobilisées 30 
2262 Biens historiques et culturels mobiliers   

22622 Dépenses ultérieures immobilisées 5 
228 Autres immobilisations corporelles   

2281 Installations générales, agencements et aménagements divers 20 
2282 Matériel de transport   

22821 Matériel de transport ferroviaire 30 
22828 Autres matériels de transport 5 
2283 Matériel informatique    

22831 Matériel informatique scolaire 5 
22838 Autre matériel informatique 5 
2284 Matériel de bureau et mobilier   

22841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 8 
22848 Autres matériels de bureau et mobiliers 8 
2285 Matériel de téléphonie 5 
2286 Cheptel 5 
2288 Autres 5 

 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022



9 
 

 
DECIDE d’amortir en une annuité unique les biens d’un montant unitaire inférieur à 500 € TTC. 
 
ADOPTE A L’UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
 

Le Président de la métropole du Grand Paris 
 

 
 

Patrick OLLIER 
Ancien Ministre 

Maire de Rueil-Malmaison 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui pourra faire l’objet d’un recours 
pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de sa 
transmission au représentant de l’Etat et de sa publication 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20220701-CM2022-7-1-35-DE
Date de télétransmission : 20/07/2022
Date de réception préfecture : 20/07/2022


	SEANCE DU CONSEIL DE LA METROPOLE DU GRAND PARIS
	APRES EN AVOIR DELIBERE


